
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.5034

DECRETO Nº 36.767 de 28 de março de 2023

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 
unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o art. 19, do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 36, § único e 38 da Lei nº 9.645, de 
29 de novembro de 2022 e Decreto nº 36.537, de 06 de janeiro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2023, das unidades 
orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º - As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 28 de março de 2023

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 36.767/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

536002-TRANSALVADOR 15.122.0014.250018 3.3.90.46 1.752.4 60.000,00

15.122.0014.250018 3.3.90.19 1.752.4 60.000,00

SUB-TOTAL 60.000,00 60.000,00

603002-FMLF 15.451.0009.114400 4.4.90.52 1.500.1 147.000,00

15.451.0009.114400 4.4.90.51 1.500.1 147.000,00

SUB-TOTAL 147.000,00 147.000,00

TOTAL GERAL 207.000,00 207.000,00

36.767/2023

RETIFICAÇÃO

No Decreto nº 36.760, de 24/032023, publicado no DOM nº 8.502 de 25 a 27/03/2023, que 
abre o Crédito Adicional Suplementar na Casa Civil,

Onde se lê: Orçamento Fiscal

Leia-se: Orçamento da Seguridade Social

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 27 de março de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LETICIA BATISTA BONFIM, para exercer o cargo em comissão de Coordenador I 
(LEI 9.444/2019), Grau 54, da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes 
e Lazer e exonerar a pedido do mesmo cargo, GESSICA NOBLAT DOS SANTOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear TAMIRES NASCIMENTO DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador I (LEI 9.444/2019), Grau 54, da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à 
Pobreza, Esportes e Lazer e exonerar a pedido do mesmo cargo, LUANA FLAVIA VITENA DE SANTANA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MIRACI DA SILVA CUNHA DE SANTANA, para exercer o cargo em comissão 
Coordenador Regional, Grau 54, da Secretaria Municipal da Educação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ANDREA FRAGA BASTOS SANTANA, para exercer o cargo em comissão 
Coordenador Regional, Grau 54, da Secretaria Municipal da Educação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, ROSANGELA DOS SANTOS BARBOSA, do cargo em comissão de 
Gerente Tipo II, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família Teotônio Vilela – Tipo A3 – 
Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear VANIA NOBRE DE SANTANA,  para exercer o cargo em comissão Gerente Tipo II, 
Grau 53, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LAIS CUSTÓDIO CARVALHO, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Grau 53, da Secretaria Municipal de Comunicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MATTHEUS FERRAZ MIRANDA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Grau 53, da Secretaria Municipal da Fazenda e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, BIANCA 
ROCHA DE SÁ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CASSIA FERREIRA DA SILVA FONSECA, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Alto de Coutos II, 
Tipo A2, do Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 27 de março de 2023.  

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 22/03/2023, publicado no DOM de 23/03/2023, referente a nomeação de JOSE 
JACKSON CAMPELLO ROCHA DANTAS e exoneração de MARCELO SOUZA QUINTELLA,

Onde se lê:

Nomear JOSE JACKSON CAMPELLO ROCHA DANTAS..., e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
MARCELO SOUZA QUINTELLA.

Leia-se: 

Considerar nomeado, desde 10/03/2023, JOSE JACKSON CAMPELLO ROCHA DANTAS..., e exonerar, a 
pedido, do mesmo cargo, MARCELO SOUZA QUINTELLA.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 22/03/2023, publicado no DOM de 23/03/2023, referente a nomeação 

de MARCELO SOUZA QUINTELLA e exoneração de ROBERTO OLIVEIRA DO BOMFIM JUNIOR,

Onde se lê:

Nomear MARCELO SOUZA QUINTELLA..., e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, ROBERTO 

OLIVEIRA DO BOMFIM JUNIOR.

Leia-se: 

Considerar nomeado, desde 10/03/2023, MARCELO SOUZA QUINTELLA..., e exonerar, a 
pedido, do mesmo cargo, ROBERTO OLIVEIRA DO BOMFIM JUNIOR.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 22/03/2023, publicado no DOM de 23/03/2023, referente a nomeação 

de ROBERTO OLIVEIRA DO BOMFIM JUNIOR e exoneração de LAURIETE ROCHA DOS SANTOS,

Onde se lê:

Nomear ROBERTO OLIVEIRA DO BOMFIM JUNIOR..., e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
LAURIETE ROCHA DOS SANTOS.

Leia-se: 

Considerar nomeado, desde 10/03/2023, ROBERTO OLIVEIRA DO BOMFIM JUNIOR..., e 
exonerar, a pedido, do mesmo cargo, LAURIETE ROCHA DOS SANTOS.


